
Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amm.vi, Giovani e Pari 
Opportunità 

2020 01224/045 

Area Cultura – Servizi Biblioteche 
MP 
0     

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

30 giugno 2020 
 
      
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 
 
    
 
OGGETTO: ASSOCIAZIONE CULTURALE CENTRO INTERNAZIONALE DI STUDI 
PRIMO LEVI. QUOTA ASSOCIATIVA PER L'ANNO 2020 DI EURO 10.000,00. 
APPROVAZIONE.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 01224/045 2 
 
 

Proposta dell'Assessora Leon.  
 

Con deliberazione del Consiglio Comunale del 26 novembre 2007 (mecc. 2007 
07093/026), esecutiva dal 10 dicembre 2007, la Città di Torino ha aderito in qualità di Socio 
Fondatore al Centro Internazionale di Studi "Primo Levi" al fine di contribuire, insieme alla 
Regione Piemonte e alla Provincia di Torino, alla promozione della figura di Primo Levi e di 
valorizzarne il pensiero e l'opera in ambito nazionale e internazionale. 

Con lo stesso provvedimento è stato approvato lo Statuto dell'Associazione dove si 
evidenziano i soci fondatori che, con il Comune di Torino, sono la Provincia di Torino, la 
Comunità Ebraica di Torino, la Fondazione per il Libro, la Compagnia di San Paolo e i Figli di 
Primo Levi. 

Con successiva deliberazione del Consiglio Comunale del 4 novembre 2009 (mecc. 
2009 06888/026), esecutiva dal 17 novembre 2009 avente per oggetto “Modifica dello Statuto 
- Approvazione”, sono state apportate delle modifiche allo Statuto dell’Associazione, sulle 
distinte categorie di soci, per conformarsi a quanto prescritto in materia dal Codice Civile. 

Lo Statuto dell’Associazione prevede all’art. 4.4 che i Soci contribuiscano con quote 
annuali, il cui importo è deliberato dall’Assemblea. 

L’Assemblea dei Soci riunitasi in data 22 novembre 2019, di cui si allega il verbale (all. 
2), ha approvato il piano di attività e il Bilancio preventivo 2020 confermando la quota 
associativa per l’anno 2020, che rimane invariata per Euro 10.000,00. 

Con lettera del 20 dicembre 2019 (all. 1), il Direttore dell’Associazione ha chiesto alla 
Città la corresponsione della quota annuale deliberata. 

Si dà atto che l’Associazione Centro Internazionale di Studi "Primo Levi", si attiene a 
quanto disposto dall’art. 6, comma 2 del D.Lgs. n. 78/2010 convertito in Legge 122/2010, come 
da dichiarazione allegata (all. 3). 

Il presente provvedimento non rientra nei presupposti per la valutazione dell’impatto 
economico, come risulta dalla dichiarazione allegata (all. 4). 

Considerato che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, 
lett. e) Legge 190/2012, conservata agli atti del Servizio.   

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  



2020 01224/045 3 
 
 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 
   

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del vigente Regolamento per le modalità di 
erogazione dei contributi e di altri benefici economici n. 373, la quota associativa della 
Città di Torino per l’anno 2020 pari ad Euro 10.000,00 a favore dell’Associazione 
“Centro Internazionale di Studi Primo Levi” con sede in via Del Carmine 13, Torino - 
C.F. 97700560010; 

2) di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno di spesa relativa alla 
corresponsione della quota associativa; 

3) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.          

 
 

 
L’Assessora alla Cultura 

Francesca Paola Leon 
(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 

 
 

Il Direttore 
Emilio Agagliati 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 
La Dirigente dell’Area 

Monica Sciajno 
(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 

 
 



2020 01224/045 4 
 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
Il Direttore Finanziario 

Paolo Lubbia 
 
 
 
 

Verbale n. 35 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA              IL SEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino         Mario Spoto 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 2 luglio 2020 al 16 luglio 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 12 luglio 2020. 
   


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.




             All 1 


                                                                                                                       Mecc. n. 2020 01224/045 


 


 


 


 
Centro Internazionale di Studi Primo Levi 


Via del Carmine, 13   10122  Torino   Tel. (+39) 011 4369940   Fax (+39) 011 4319785 


Email: info@primolevi.it   www.primolevi.it   C.f. 97700560010 


Associazione iscritta nel registro delle persone giuridiche presso la Prefettura di Torino al n. 676 


Dott.ssa Chiara Appendino 
Sindaca della Città di Torino 
P.zza Palazzo di Città 1 
10122 Torino 
 
E p.c. 
 
Dott.ssa Francesca Leon 
Assessora alla Cultura della 
Città di Torino 
Via San Francesco da Paola 3 
10123 Torino 
 
Torino, 20 dicembre 2019 


Prato 41/FL/dm 
 
Oggetto: piano di attività e bilancio preventivo 2020 - richiesta contributo 
 
Abbiamo il piacere di trasmettere il piano di attività e il bilancio preventivo 2020 del Centro 
Internazionale di Studi Primo Levi approvato dall'Assemblea dell'Ente nell'adunanza del 22 
novembre scorso, di cui si allega il processo verbale. 
 
A tal proposito, siamo a richiedere alla Città di Torino la concessione di un contributo di € 
10.000,00 a sostegno dell'attività istituzionale dell'Associazione per l'esercizio 2020. 
 
Auspicando un positivo accoglimento della presente richiesta, i nostri uffici in Torino - Via del 
Carmine 13 rimangono a disposizione per ogni eventuale chiarimento (ref. Dott.ssa Daniela 
Muraca - te!. 011 4369940 - fax 0114319785 - e-mail daniela.muraca@primolevi.it). 
 
Con i migliori saluti. 


IL DIRETTORE 
(Fabio LEVI) 



mailto:daniela.muraca@primolevi.it











1 


 


         ALL 2 


mecc. n. 2020 01224/045 


VERBALE DELL’ADUNANZA DELL’ASSEMBLEA ORDINARIA 


DELL'ASSOCIAZIONE 


CENTRO INTERNAZIONALE DI STUDI “PRIMO LEVI” 


con sede in Torino 


 


Addì ventidue novembre duemiladiciannove. 


In Torino, Via del Carmine 13, presso la sala riunioni del Centro Internazionale di Studi 


Primo Levi, alle ore dodici si è riunita, in seconda convocazione, ai sensi dell’art. 12 


dello Statuto l’Assemblea dell'Associazione "CENTRO INTERNAZIONALE DI 


STUDI PRIMO LEVI" (di seguito anche il “CENTRO”).  


Sono presenti: 


- la Dott.ssa Lisa LEVI; 


- il Prof. Renzo LEVI;  


- il Prof. Manfredo MONTAGNANA, in sostituzione del Presidente della 


Comunità Ebraica di Torino, Dott. Dario DISEGNI, giusta delega del 22 novembre 


2019 prot. 4073; 


- il Dott. Stefano BENEDETTO in sostituzione della Sindaca della Città di Torino, 


Dott.ssa Chiara APPENDINO, giusta delega del 22 novembre 2019 prot. 5132. 


Scusano l’assenza il Dott. Ernesto FERRERO, Presidente del Centro, il Dott. Alberto 


CIRIO, Presidente della Regione Piemonte, il Prof. Francesco PROFUMO, Presidente 


della Compagnia di San Paolo e la Dott.ssa Chiara APPENDINO in qualità di Sindaca 


della Città Metropolitana di Torino. 


Presiede l’adunanza, assumendo a norma di statuto le funzioni di Presidente, il Dott. 


Dario DISEGNI, Vice Presidente del Centro. 







2 


 


Partecipa alla seduta il Prof. Fabio LEVI, in qualità di Segretario e per coadiuvare il 


medesimo nella redazione del verbale la Dott.ssa Daniela MURACA, responsabile 


della segreteria degli Organi dell’Ente e la Sig.ra Ludovica DE CARIS, responsabile 


amministrativa dell’Ente. 


Partecipa alla seduta in rappresentanza del Collegio dei Revisori dei Conti il Dott. 


Mario MONTALCINI, Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti. 


* * * 


La presente adunanza è stata convocata a mezzo lettera trasmessa via PEC o consegnata 


a mano, prot. 29/EF/dm dell’8 novembre 2019, per le ore 9 del 22 novembre 2019 in 


prima adunanza e per le ore 12 del 22 novembre 2019 in seconda adunanza, per 


deliberare sul seguente ordine del giorno: 


1. Comunicazioni del Presidente 


2. Piano di attività e bilancio preventivo 2020 


3. Varie ed eventuali. 


Il Presidente, constatata la regolarità della convocazione e la sussistenza del numero 


legale ai sensi dell’art. 12 dello Statuto, dichiara aperta la seduta. 


 


1. COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 


Il Presidente dà lettura della seguente comunicazione pervenuta in data odierna a firma 


della Dott.ssa Paola Casagrande, direttore della Direzione Promozione della Cultura, del 


Turismo e dello Sport della Regione Piemonte, con oggetto “Convocazione organi 


assembleari. Comunicazione per Assemblea del 22 novembre 2019”: 


«Come già comunicato, la partecipazione del rappresentante regionale nell'ambito 


dell'organo assembleare degli Enti partecipati deve essere preventivamente autorizzata 


con deliberazione della Giunta regionale, che contiene anche le indicazioni cui attenersi 


nell'espressione del voto dell'Amministrazione regionale. 







3 


 


Con riferimento alla prossima Assemblea dell'Ente, appositamente convocata per 


l'approvazione del bilancio preventivo per l'anno 2020, la scrivente Amministrazione 


comunica l'impossibilità a partecipare, a causa della mancata trasmissione della 


documentazione a corredo della convocazione in tempi compatibili con l'adozione del 


provvedimento amministrativo. 


Si comunica, con l'occasione, che, come noto, l'inserimento nel bilancio dell'Ente della 


voce relativa al contributo regionale, è da intendersi condizionata alla successiva 


approvazione da parte della Regione della legge di bilancio e della conseguente 


adozione del provvedimento di assegnazione delle risorse e quindi non costituisce 


impegno giuridicamente vincolante. 


Cordiali saluti.» 


L’Assemblea PRENDE ATTO. 


* * * 


Il Presidente, coadiuvato dal Direttore, riferisce all’Assemblea in merito alle iniziative 


per il Centenario della nascita di Primo Levi, alla cui organizzazione il Centro ha 


lavorato congiuntamente al Comitato Nazionale per le celebrazioni, soffermandosi sui 


positivi riscontri di pubblico e di presenza sui mezzi di comunicazione che l’intenso 


programma di eventi sta riscuotendo. 


L’Assemblea con soddisfazione PRENDE ATTO. 


 


2. PIANO DI ATTIVITÀ E BILANCIO PREVENTIVO 2020 


Il Presidente informa l’Assemblea che, ai sensi dell’art. 16.2 dello Statuto, il Consiglio 


Direttivo ha provveduto alla predisposizione del bilancio preventivo per l’esercizio 


2020.  







4 


 


Il Presidente cede quindi la parola al Direttore, il quale, sulla scorta della 


documentazione distribuita, illustra sinteticamente il piano di attività per il 2020, 


ampiamente descritto nella relazione allegata al fascicolo di bilancio. 


Al termine dell’esposizione, il Presidente ringrazia il Direttore. 


Segue dibattito, al termine del quale l’Assemblea unanimemente ESPRIME 


APPREZZAMENTO per il lavoro svolto e per la ricchezza e la qualità delle iniziative 


previste. 


Al termine del dibattito, il Presidente invita il Direttore a procedere con l’illustrazione 


del bilancio preventivo per il 2020. 


Nel precisare che tutte le voci di costo indicate nel bilancio preventivo sono state 


stimate secondo criteri prudenziali, tenendo conto della prevista attività del Centro 


illustrata nel piano di attività, il Direttore comunica che il bilancio prevede per 


l’esercizio 2020 un pareggio di gestione, risultante da oneri e proventi attesi per pari 


ammontare di € 261.800, specificando la seguente ripartizione dei costi: oneri per 


l’attività istituzionale, € 69.550, di cui € 32.500 previsti per iniziative progettuali; 


supporto generale all’attività del Centro per ordinaria gestione e finanziamento 


dell’Ente, € 192.250, di cui € 30.370 previsti per oneri di gestione e servizi. A tale 


proposito, il Direttore specifica che quest’ultima voce accoglie i costi per contributo 


quale Ente Partecipante alla Fondazione Polo del ‘900, le utenze a carico del Centro 


presso la sede di Via del Carmine 13, canoni di assistenza e noleggio attrezzature, 


prestazioni di servizi e consulenze gestionali e amministrative, e  oneri diversi di 


gestione. 


Il Direttore specifica altresì che nella redazione del bilancio preventivo non si è 


prudenzialmente tenuto conto di eventuali ulteriori proventi finanziari conseguibili in 


corso d’anno quali interessi attivi da liquidità di conto corrente o da altri impieghi 


finanziari. 







5 


 


A conclusione dell’esposizione, il Direttore illustra l’ipotizzata ripartizione del 


contributo previsto a bilancio a favore del Centro per l’attività 2020, pari a complessivi 


€ 261.800, come segue: Regione Piemonte € 25.000, Città di Torino € 10.000, 


Compagnia di San Paolo € 100.000, Comunità Ebraica di Torino € 3.000, altri Soci e 


terzi € 123.800. A tale proposito, il Direttore specifica che, come dettagliato nel 


documento di bilancio, nella voce “Altri Soci e terzi” sono comprese le seguenti voci: 


contributi da istituzioni per progetti; cessioni di Diritti d’Autore; contributi da privati; 


contributi dalla Fondazione Polo del ‘900 per rimborso spese relativo al distacco del 


personale e per progetti. 


Al termine il Presidente, nel ringraziare il Direttore per l’esposizione, invita 


l’Assemblea a formulare eventuali osservazioni e suggerimenti. 


Il Dott. MONTALCINI, a nome del Collegio dei Revisori dei Conti, dichiara che il 


bilancio preventivo 2020 è meritevole di approvazione. 


Segue dibattito, durante il quale il Dott. BENEDETTO comunica che la concessione del 


citato contributo da parte di Città di Torino rimane subordinata alla effettiva 


disponibilità delle risorse finanziarie sui pertinenti capitoli nel bilancio di previsione per 


l’anno 2020 dell’Ente, attualmente non ancora approvato. 


A conclusione del dibattito, il Presidente propone all’Assemblea l’approvazione del 


piano di attività e del bilancio preventivo 2020. 


L’Assemblea all’unanimità APPROVA il piano di attività e il bilancio preventivo del 


Centro per l’esercizio 2020 (Allegato 1). 


 


4. VARIE ED EVENTUALI 


Il Presidente, nel ricordare all’Assemblea la ripartizione definita in sede di approvazione 


del bilancio preventivo della contribuzione a favore del Centro per l’anno 2019, osserva 


che tutti i Soci hanno provveduto alla concessione delle quote di propria spettanza, di 







6 


 


cui la Compagnia di San Paolo ha erogato una prima tranche di € 70.000 e la Comunità 


Ebraica ha erogato l’intera quota. 


Il Presidente rammenta inoltre che non sono ancora pervenuti alcuni contributi per 


l’esercizio 2018. 


Il Presidente conclude ricordando come l’erogazione dei contributi definiti in sede di 


bilancio preventivo risulti determinante per il regolare svolgimento dell’attività del 


Centro. 


*** 


Esaurita la trattazione degli argomenti, il Presidente dichiara chiusa l’adunanza alle ore 


12.40. 


*** 


Il Presidente pone in approvazione, dandone lettura, il verbale della seduta odierna. 


L’Assemblea APPROVA il verbale seduta stante. 


*** 


IL PRESIDENTE (Dario DISEGNI) 


 


IL SEGRETARIO (Fabio LEVI) 


 








 
 
DIVISIONE DECENTRAMENTO,   
SERVIZI CULTURALI e AMM. VI,  
GIOVANI e PARI OPPORTUNITA' 
AREA CULTURA – SERVIZI BIBLIOTECHE 
Il Dirigente 
 


 
Via Barbaroux, 32 - 10121 Torino - tel. +39.011.011.34483 


carla-caroppo@comune.torino.it 


Torino, 29/06/2020 
 
 


 
 
 
OGGETTO: Deliberazione G.C. n° mecc. 2020 01224/045 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128. 
 
Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 
ottobre 2012 prot. 13884.. 
 
Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 
dicembre 2012 prot. 16298. 
 
Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, 
 
si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati 
all’art. 2 delle disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 201245155/066) 
datata 17 dicembre 2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione 
dell’impatto economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o 
indiretti, a carico della Città. 
     
 
 


 
 
Cordiali saluti 
 


 
Dr.ssa Monica SCIAJNO 


 
 
 
 
 
 
 
 
 





